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گونه شناسی اعتماد اجتماعی و عوامل موثر بر آن در شهر ساري

2،دکتر ابراهیم صالح آبادي1ابوالقاسم حیدرآباديدکتر 

چکیده
عوامل اجتماعی موثر بر شکل گیري اعتماد اجتماعی میزان اعتماد اجتماعی و گونه هاي آن و شناسایی این مقاله بررسی هدف 

ه بررسی مباحث نظري در خصوص اعتماد اجتماعی پرداخته و از نظریـات تـونیس و گیـدنز    در شهر ساري است. بدین منظور ب
جهت چارچوب نظري استفاده شد. از نظر گیدنز اعتماد داراي سه گونه اعتماد بنیادي، اعتماد تعمـیم یافتـه و اعتمـاد انتزاعـی     

ی بر گونه هاي اعتمـاد مـورد بررسـی قـرار گرفتـه      است که تاثیر متغییرهاي گزل شافتی بودن جامعه و پایگاه اقتصادي اجتماع
نفر به عنوان حجم نمونه انتخاب شده است. پس 320سال شهر ساري بوده که تعداد 20است. جامعه مورد مطالعه افراد بالاي 

از بررسی اعتبار و روایی پرسشنامه، با روش پیمایشی اطلاعات لازم جمع آوري و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.
نتایج نشانگر آن است که بالا یا پایین بودن پایگاه اقتصادي اجتماعی تاثیري بر میزان اعتماد اجتماعی در جامعه نداشته اسـت.  
گزل شافتی بودن جامعه و برخورداري از خصوصیات آن، بر اعتماد اجتماعی موثر بوده بدین صورت کـه هـر چـه جامعـه گـزل      

کمتر ولی اعتماد بنیادین و اعتماد انتزاعی در سطح بالایی قرار خواهد داشت. همچنـین در  شافتی تر باشد، اعتماد تعمیم یافته
بین گونه هاي اعتماد، اعتماد انتزاعی در مقایسه با دو نوع دیگر از میانگین بیشتري برخوردار بوده که آزمون هاي شفه و دانکن 

نیز موید آن است.

ي اعتماد، گزل شافتی بودن جامعه، اعتماد انتزاعیاعتماد اجتماعی، گونه هاکلید واژه ها:
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abrahimsalehabadi@yahoo.comاستادیار جامعه شناسی دانشگاه پیام نور خراسان شمالی -2

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

1391تابستان/ سوم/شماره چهارم، سال مطالعات توسعه اجتماعی ایرانمجله/116

و طرح مسألهمقدمه
ان ها در جوامع جدید، بحث اعتمـاد اجتمـاعی اسـت. ایـن اعتمـاد داراي معـانی       یکی از امور مهم در زندگی اجتماعی انس

مختلفی بوده و از جهات گوناگون داراي اهمیت می باشد. اعتماد گاهی نشانگر جنبه هایی از زنـدگی اجتمـاعی و گـاهی    
از صاحب نظران بقـا و  اوقات نشان دهنده بخشی از شخصیت افراد انسانی است. اهمیت اعتماد به گونه اي است که برخی

دوام جوامع و گروه هاي انسانی را وابسته به آن می دانند. میزان اعتماد اجتمـاعی در جوامـع مختلـف داراي تفـاوت هـاي      
زیادي بوده که در این زمینه تبیین هاي مختلفی صورت گرفته است. از نظر کلمـن اعتمـاد یکـی از اجـزاي اصـلی سـرمایه       

).170: 1385و رحمانی و حیدرآبادي، 306-307: 1990اجتماعی است(کلمن، 
اعتماد اجتماعی در روابط بین شخصی و انتزاعی و تخصصی عامل مهمی در پیشرفت جامعه می باشد و لازمه شکل گیري 
پیوندها و معاهدات اجتماعی است. اعتماد اجتماعی ایجاد کننده تعاون و همیاري بوده و فقط در این حالـت اسـت کـه در    

جود تفاوت ها قادر به حل مشکلات و انجام تعهدات اجتماعی می شود. با این وجود بررسی ها نشـانگر آنسـت کـه    عین و
نوعی بحران در اساسی ترین شاخص سرمایه اجتماعی یعنی اعتماد اجتماعی بوجود آمده است که مستلزم بررسی دقیق تـر  

اننـد جامعـه شناسـیف روانشناسـی اجتمـاعی، اقتصـاد،       اعتماد از موضـوعاتی اسـت کـه در علـوم مختلفـی م     و علمی است.
مدیریت، رفتار سازمانی و تجارت به آن پرداخته می شود. انسان ها از لحظه تولد تا مرگ بـه اعتمـاد نیـاز دارنـد و اعتمـاد      

ن، همانند حسی است که افراد در خانواده، محیط مدرسه، محـیط کـاري و در بـین دوسـتان مطالبـه مـی کننـد (اردن و ارد       
از نظر آنتونی گیدنز، جوامع مدرن به نظام هاي تخصصی اعتماد تکیه مـی کننـد و ایـن بـدان معناسـت کـه       ).2180: 2009

). از آن جا که نظرسنجی هاي جدید نیز نشان مـی  1384:52اعتماد کلید رابطه بین فرد و نظام هاي تخصصی است(گیدنز،
هاي تخصصی و فنی می باشد، این مساله نشان می دهد کـه میـزان اعتمـاد    دهند که کمترین میزان اعتماد جامعه به سازمان 

). 1386:10به نظام هاي انتزاعی مانند سازمان هاي اقتصادي پایین است(عظیمی و ادریسی،
در بررسی هاي اکتشافی به عمل آمده مشاهده می گردد که اعتمـاد اجتمـاعی در بسـیاري از جوامـع از وضـعیت مطلـوبی       

یست. از نظر اندیشمندان و صاحبنظران ایرانی نیز شواهد بسیاري دلالت بر کاهش اعتماد اجتماعی در ایـران در  برخوردار ن
در جامعه جهانی و بویژه ایران به دلایل مختلفی از جمله جوانی جمعیت، و قرار گرفتن در مرحله گـذار  تمام سطوح دارد.

ایداري نظام اجتماعی می باشد. کاهش اعتمـاد اجتمـاعی در جامعـه مـورد     جامعه، اعتماد و اعتماد اجتماعی از لوازم بقا و پ
مطالعه، پیامدهاي نامطلوبی را در پی خواهد داشت و موجب افزایش بی نظمی، نارضایتی شغلی، بحران هویتی، کم کاري 

ن از نـوعی بحـران در   و افزایش بی بند و باري اجتماعی و غیره می شود. در این روزها برخی جملات را می شنویم که نشا
اساسی ترین شاخص سرمایه اجتماعی یعنی اعتماد اجتماعی دارد و مستلزم بررسی علمی است. مـثلا در ایـن دوره و زمانـه    
نمی توان به کسی اعتماد کرد، مرجعی براي رسیدگی امور نمی تـوان دیـد، همـه چیـز ظـاهري شـده و دو رویـی و تملـق         

شده است، به هیچ کس و حتی دوست و آشنا هم نمی توان اعتماد کرد و غیـره.  جایگزین یکسري صفات ارزشمند دیگر
در کشورهاي صنعتی و غیـر صـنعتی، پـژوهش    «اعتماد اجتماعی در بسیاري از جوامع از وضعیت مطلوبی برخوردار نیست. 

).249-1383:254گیـدنز،  »(ها بیانگر آنست که با کاهش اعتماد اجتماعی، بحران شخصـیت و هویـت افـزایش مـی یابـد     
) فرضـیه  1995(پاتنـام،  1پایین بودن میزان اعتماد در جوامع به حدي است که برخی از اندیشمندان از جملـه رابـرت پاتنـام   

(وزارت فرهنـگ و ارشـاد   را مطرح می کند. بنابراین اعتماد اجتماعی و پـایین بـودن آن در اسـتان مازنـدران    2زوال اعتماد
به عنوان یک مساله اجتماعی قابل طـرح  )1387و مهندسین مشاور مازند طرح1386شارع پور،1385، پهلوان 1381اسلامی
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117/گونه شناسی اعتماد اجتماعی

( شـهر  بوده و مطالعه حاضر در پی شناخت، تحلیل و تبیین عوامل اجتماعی مـوثر بـر اعتمـاد اجتمـاعی در اسـتان مازنـدران      
می باشد.ساري)

مبانی نظري
سانی است که زمینه ساز مشارکت و همکـاري میـان اعضـاي جامعـه مـی      یکی از جنبه هاي مهم روابط ان3اعتماد اجتماعی

، مشارکت را در زمینه هاي مختلف اقتصادي، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی سرعت بخشیده و تمایـل  اجتماعیباشد. اعتماد
افراد را براي همکاري با گروه هاي مختلف جامعه افزایش می دهد.

وامع ماقبل نوین از اهمیت کمتري در مقایسه با جوامع نوین برخوردار اسـت. چـرا کـه    اعتماد در ج«، 4از نظر آنتونی گیدنز
مکانی بیشتري از هم داشته باشند، به اعتماد بیشتري نیاز خواهند داشت. در جوامع ما قبـل نـوین   -افراد هر چه فاصله زمانی

در رو رخ می دهنـد، در روابـط اجتمـاعی    که خصلتی محلی و بومی دارند و کنش هاي متقابل بیشتر در سطح محلی و رو 
افراد چنان صراحت و شفافیتی به چشم می خورد که نیازي به اعتماد ندارند، زیرا این اعتماد به طور طبیعی وجود دارد. اما 
در جوامع بزرگ و گسترده که روابط اجتماعی در فاصله زمانی و مکانی بسیار دوري انجام می گیرد و افـراد درگیـر ایـن    

ابط کمتر با یکـدیگر آشـنایی چهـره بـه چهـره دارنـد، بـه اعتمـاد از طریـق نظـام هـاي پـولی و حقـوقی بسـیار نیازمنـد                رو
).822: 1380(ریتزر، »هستند

) با بررسی آثار و نوشته هاي اندیشمندان مختلف، به جنبه هاي مهم و ضروري اعتماد پرداخته اسـت.  2003(5پیوتر زتومکا
وامع معاصر، ویژگی هاي منحصر به فردي وجود دارند کـه منجـر بـه اهمیـت و ضـرورت یـافتن       وي معتقد است که در ج

مسئله اعتماد اجتماعی می شوند. به طوري که زنـدگی در جوامـع جدیـد و معاصـر بـدون توجـه بـه مسـئله اعتمـاد، امـري           
طـور خلاصـه پیـوتر زتومکـا دلایـل      ناشدنی بوده و توجه به آن و یا اهمیت قائل شدن بدان امري اجتناب ناپذیر اسـت. بـه   

، آینـده نگـري،   وجود وابستگی متقابل شـدید اهمیت داشتن اعتماد اجتماعی یا اعتماد به دیگران را در موارد زیر می داند:
نیاز بـه انتخـاب از بـین    ، غیر قابل پیش بینی بودن زندگی، افزایش ابهام و پیچیدگی در نقش ها و گسترش روابط اجتماعی

و در نهایـت  رشد فزاینده گمنـامی و ناشـناختگی افـراد   رویارویی با ابهام و تیرگی محیط اجتماعی،، وناگونکنش هاي گ
.)26-31: 1386(زتومکا، ماحضور افراد نا آشنا و غریبه در اطراف

متقابـل  ) معتقد است که اعتماد اجتماعی یکی از پایه ها و شاخص هاي اصلی سرمایه اجتماعی و روابط 1377جیمز کلمن(
اجتماعی است. همچنین امکان برقراري ارتباطات و تسهیل تعاملات در زمینه هاي اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی، سیاسـی و  
غیره را فراهم می سازد و از پیامدهاي مهم آن شکوفایی زنـدگی اجتمـاعی اسـت. تقویـت و تحکـیم سـرمایه اجتمـاعی و        

ینان و اعتماد به همنوع امکانپـذیر مـی باشـد. چـرا کـه از بـین رفـتن احسـاس         اتحاد ملی در پرتو رونق تعاملات توأم با اطم
).28: 1377(کلمن،اعتماد، موجب بحران یکپارچگی و به تبع آن بحران و گسست در اتحاد ملی می شود

ایجـاد  بزرگتر، رابطـه عـاطفی عمیـق   6عم جامعه شناسان کارکردگرا، اگر انسان با جامعه همدل و همرنگ شود و با مازبه 
کند: آنگاه  افراد، دلبسته تر رفتار خواهند کـرد. روابـط اجتمـاعی ایـن افـراد صـرفاً بـراي رفـع حاجـات مـادي و نیازهـاي            
شخصی نخواهد بود. آنها به هم نوع خود به عنوان رقیب یا دشمن نگاه نمی کند، و از اینکه در میان آنها زندگی می کند، 

بزرگتـر  » يما«هنگامی که . فرایند خود باعث تقویت و اعتماد فیمابین شان خواهد شداحساس امنیت می کنند و آنگاه این 
شکل می گیرد، انسان ها اخلاقی تر می شوند، احساس تکلیف و تعهد به جمع می کننـد و از سـر خیرخـواهی بـا دیگـران      

عمـل اخلاقـی  در اینجـا    رفتار می کنند. این احساس تکلیف بر اساس قیـود درونـی صـورت مـی گیـرد نـه قیـود بیرونـی.        
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می تواند از سطح خانواده تا سطح کشور گسترش یابد. نقـش و عملکـرد   » ما«داوطلبانه است  و نه از روي اجبار. دامنه این 
)69: 1375چلبی، می تواند در طول زمان و مکان کوچک تر یا بزرگتر شود.(» ما « 

طـوري  ه ه بعد در آمریکا اعتماد اجتماعی رو به نقصان نهاده است. ب ـمیلادي ب70رابرت پاتنام تبیین نموده است که از دهه 
بـه  1966درصد در سـال  30که نسبت افراد معتقد به این که دولت مرکزي گاه قابل اعتماد و یا اصلا قابل اعتماد نیست از 

. )162-1385:5رسیده است.(ربیعی، 1992درصد در سال 75
هیم مهم و کلیدي در حوزه علوم اجتماعی و بالاخص جامعه شناسی اسـت. ایـن مفهـوم    مفهوم اعتماد اجتماعی یکی از مفا

در اندیشه بسیاري از جامعه شناسان کلاسیک از جمله امیل دورکیم، جورج زیمل، فردیناند تونیس، ماکس وبـر و غیـره و   
ر زتومکـا، جیمـز کلمـن،    همچنین جامعه شناسان معاصري چـون تـالکوت پارسـونز، آنتـونی گیـدنز، کـلاوس اوفـه، پیـوت        

فرانسیس فوکویاما، رابرت پاتنام و غیره وجود داشته است. این جامعه شناسان در طرح مباحث و نظریات جامعه شناسی بـه  
مفهوم اعتماد اجتماعی پرداخته اند. اعتماد اجتماعی از مفاهیمی اسـت کـه در نـزد ایـن صـاحب نظـران از اهمیـت زیـادي         

عی داشته اند تا از زاویه اي خاص به بررسی آن بپردازند. به عبارت دیگر می توان گفت که بـا  برخوردار بوده و هر یک س
توجه به اینکه مفهوم اعتماد اجتماعی، مفهومی پیچیده همانند سایر پدیده هاي اجتمـاعی اسـت، لـذا هـر یـک از نظریـات       

بوده و این نظریات از جامعیت لازم برخـوردار  ارائه شده در صدد تبیین و تحلیل بخشی از فضاي مفهومی اعتماد اجتماعی
نبوده اند. هر چند که هریک توانسته اند به صورتی و از یک منظر مسئله اعتماد را به تصویر بکشند. به طور کلـی نظریـات   

ارائه شده در مورد اعتماد را می توان به سه دسته سطح خرد، سطح میانی و سطح کلان تقسیم نمود. 
به اعتماد بین فردي یا اعتماد به افراد آشنا توجه دارد، هدف این اسـت کـه عوامـل فـردي و خـرد مـورد       در سطح خرد که

تحلیل و بررسی قرارگیرند. صاحب نظران سطح خرد با تاکید بر کنش به عنوان سطح مطالعـه بـه بررسـی و تحلیـل مفهـوم      
ز کلمن، پیترو بـلاو و جانسـون در ایـن سـطح بـه مطالعـه       اعتماد اجتماعی پرداخته اند. نظریه پردازانی مانند اریکسون، جیم

اعتماد پرداخته اند. در سطح میانی صاحب نظرانی مانند آنتونی گیدنز قرار دارند کـه معتقـد اسـت در نظـام هـاي پـیش از       
امـروزي  مدرن اعتماد از نوع پایبندي چهره دار و مبتنی بر هم حضوري بوده است. در حالی که در مدرنیته و جهان مـدرن  

وضعیت این چنین نیست. اعتماد غیر شخصی به دیگران ناشناس ناشی از ماهیت رشد یابنده نظام هـاي انتزاعـی مـی باشـد.     
1380وجه عمده اعتماد در دوران مدرنیته، پایبندي بی چهره اي است که در نظام هاي تخصصی معنا پیدا می کنـد(ریتزر،  

ند امیل دورکیم، تالکوت پارسونز، رونالد اینگلهارت، فردیناند تونیس، فرانسـیس  ). در سطح کلان نظریه پردازان مان768: 
فوکویاما و غیره سعی کرده اند تا با تاکید برسـاخت اجتمـاعی جامعـه، بـه مطالعـه اعتمـاد اجتمـاعی بپردازنـد. ایـن نظریـه           

ماعی متمرکز ساخته اند و اعتمـاد را  سطح مطالعه خود را بر روي ساخت اجت« پردازان در بررسی و تحلیل اعتماد اجتماعی
به عنوان ویژگی روابط اجتماعی و یا ویژگی نظام اجتماعی و به طور کلی به عنوان یک ویژگی جمعی مفهوم سـازي مـی   

). در ادامه به بررسی نظریات تونیس(سطح کلان) و گیدنز(سطح میانی) پرداختـه مـی   1384:99کنند( اوجاقلو و زاهدي، 
تحقیق از نظریات آن ها در چارچوب نظري و مدل تحلیلی استفاده شده است.شود که در این
ساختارهاي اجتماعی و چگونگی روابط متقابل اجتماعی در بین اعضاي جامعه، دو نوع جامعه بر اساس 7فردیناند تونیس

وامع می توان ) را از همدیگر تفکیک می کند. از نظر وي در همه ج9) و گزل شافت(جامعه8گمین شافت(اجتماع
استدلال تونیس از این قرار است که در اجتماعات گمین « مشاهده نمود. 11و گزل شافت10عناصري را از گمین شافت
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تفوق دارد. خصوصیت گمین شافت، زندگی صمیمانه، خصوصی و انحصاري با دیگران است. در » من«بر » ما«شافت 
اعد اجتماع است. بر خلاف آن در گزل شافت فردگرایی و رابطه پولی اجتماع ، آدمی از بدو تولد مقید به رعایت همه قو

خصوصیت اصلی است. جهان گزل شافت جهان هابزي است و آدمی دیگران را به عنوان عنصري از اعضاي اجتماع خود 
.)156: 1384ازکیا و غفاري،»(نمی پذیرد، بلکه به آنان چونان ابزاري در راه رسیدن به مقصود خویش می نگرد.

و 12از نظر تونیس روابط مبتنی بر اعتماد تنها در گمین شافت وجود دارد. اعتماد یک غایت است که درون متن اجتماعی
اقتصادي گمین شافت اتفاق می افتد و روابط مبتنی بر اعتماد و مردم قابل اعتماد تنها در اجتماع طبیعی مشاهده می گردد. 

اعتماد می کند چرا که احساس او بر اساس مشابهت ها و فهم و تایید متقابل است یک فرد به اعضاي خانواده و دوستانش
و این فرآیند به طور دائمی به کمک فعالیت ها و تجارب مشترك تقویت می شود. اعتماد مبناي انسجام اجتماعی است 

تسهیل کرده و به افزایش که از سوي ارزش هاي دینی و اخلاقی تقویت شده و آن نیز به نوبه خود روابط اعتماد را
همبستگی اجتماعی کمک می کند. در جوامع سنتی یا گمین شافت اعتماد مانند احترام و حس تعلق شخصی، فضیلتی 

رقابت عنصري «براي افراد است، در حالی که در جوامع گزل شافت اعتماد غیر شخصی و رسمی است. در اندیشه تونیس 
که روحیه فردگرایی بر آن حاکم است جریان دارد. چون هر فرد تنها و تک است که به صورت فعال در گزل شافت 

افتاده است و وضعیت تنش و تعارض در برابر یکدیگر بر افراد حاکم است. حوزه هاي فعالیت و قدرت از یکدیگر به 
یگران به عنوان شدت تفکیک شده اند، به گونه اي که هر فرد دیگري را طرد می کند و دخالت و ورود در حوزه هاي د

. در جامعه گزل شافتی نوعی اراده نزدیک به )156: 1384(ازکیا و غفاري،»تعارض و یا اعمالی خصمانه تلقی می شود.
عقلانیت هدفمند ابزاري وجود دارد. تونیس معتقد است روابط گزل شافت بر اساس عدم اعتماد دو طرفه و فردگرایانه 

به فکر خویش است و فرد از برقراري ارتباط با دیگران امتناع می نماید. آیزنشتاد است و در این نوع اجتماع هر کس 
مهمترین مساله نظم اجتماعی براي افرادي چون دورکیم و تونیس، اعتماد و همبستگی اجتماعی « معتقد است که

مکن نیست. در جامعه ) . یعنی بدون انسجام و نوعی اعتماد، حفظ و پایداري نظم اجتماعی م1375:12چلبی، »(است.
گزل شافت که همبستگی اجتماعی افراد ارگانیکی است بدون توجه به اعتماد اجتماعی، حفظ، موجودیت و پایداري نظم 
اجتماعی امري غیر ممکن خواهد بود. به طور خلاصه در جامعه گمین شافت نوع اعتماد متقابل شخصی حاکم است و 

ی و خود به خودي و همچنین همبستگی شخصی و عاطفی و روابط عام گرایانه در انسجام اجتماعی از نوع انسجام مکانیک
جامعه حاکم است. اما در جامعه گزل شافتی انسجام ارگانیکی بوده که اعتماد انتزاعی مد نظر آن است. نوع همبستگی 

است. به عبارت دیگر در ابزاري و ارگانیکی بوده و روابط خاص گرایانه مبتنی بر سود و منفعت شخصی در جامعه حاکم
حکمفرماست.بر اساس تئوري تونیس می توان 14و در جامعه گزل شافتی،اعتماد ذهنی13جامعه گمین شافتی اعتماد عینی

گفت که در جوامع گزل شافت، میزان اعتماد اجتماعی کاهش می یابد.
م اعتماد تنها به معناي اعتماد به یک شخص از نظر گیدنز جوامع امروزي براي پیشرفت نیازمند مفهوم اعتماد هستند. مفهو

خاص نیست بلکه شامل سازمانها و نهادهاي بزرگتر، از جمله نظام هاي تخصصی می گردد. به طوري که این گونه روابط 
در گذشته بدین وسعت و گستردگی وجود نداشته است. اعتماد به شیرازه زمان و مکان مربوط می شود. زیرا اعتماد یعنی 

تعهد دادن به شخص، گروه و یا نظام در طول زمان آینده. اعتماد به صورت هاي گوناگون و در سطوح مختلف ضمان و
شالوده هاي بسیاري از تصمیم گیري هاي روزمره ما را تشکیل می دهند، اما اعتماد داشتن همواره حاصل تصمیم گیري 
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اي خاص، اشخاص یا نظام ها و حتی در سطحی وسیع تر، هاي آگاهانه نیست. تمایل به اعتماد، در ارتباط با موفقیت ه
مستقیما با امنیت روانی افراد و گروه ها مرتبط است. گیدنز اعتماد را چنین تعریف می کند: اطمینان از اعتمادپذیري 

یا عشق اشخاص یا نظام ها با توجه به یک رشته معین از پیامدها یا رویدادها، جایی که این اطمینان ایمان به صداقت 
). اعتماد نه تنها کلا در جوامع نوین 34: 1377دیگري و یا صحت اصول انتزاعی(دانش فنی) را بیان می دارد(گیدنز، 

اهمیت زیاد دارد، بلکه براي نشانه هاي نمادین و نظام هاي تخصصی که در خدمت زندگی بی ریشه در جهان نوین به 
آن که اقتصاد پولی و نظام حقوقی در جامعه کارآیی داشته باشد، افراد کار می روند، نیز مهم است. براي مثال، براي 

).1380:768جامعه باید به آن ها اعتماد داشته باشند(ریتزر،
اعتماد به معناي جهش در فضاي تعهد است و به عبارت دیگر اعتماد نوعی کیفیت ایمانی کاستی پذیر است که به طور 

از نظر وي اعتماد، نوعی ). 38- 39: 1377بی خبري پیوندهاي زیادي دارد(گیدنز، خاص با غیب در زمان و مکان و یا 
نیز 16هاي گوناگون و نظام هاي مجرد15پدیده عام و حیاتی در توسعه شخصیت است که با دنیایی مرکب از تکه برداري

ا دستیابی به نوعی احساس پیوستگی هایی خاص و ممتاز دارد. اعتماد در جلوه هاي عمومی خود به طور مستقیم مرتبط ب
است. علاوه بر این اعتماد، وسیله اي است براي تعامل با نظام هاي مجردي که در عین حال هم زندگی 17امنیت وجودي

روزمره را از محتواي سنتی خود تهی می کند و هم تاثیرات جهانی را فعال تر می سازند. در این جا اعتماد مولد همان 
18راي پیله محافظتیمینان است که تعهدات عملی بدان نیاز دارند. اعتماد، ضرورتی اساسی بجهش به عمق ایمان و اط

).18: 1377است که خود در رویارویی با واقعیت هاي روزانه بدان احتیاج دارد(گیدنز، 
به افراد یا نظام هاي نظریه پردازانی مانند گیدنز، بین دو نوع اعتماد تمایز قایل می شوند: اعتماد به افراد خاص و اعتماد

انتزاعی. اعتماد انتزاعی در برگیرنده آگاهی از مخاطره و فرد مورد اعتماد است. لذا در حالیکه کنشگر می تواند به راحتی 
در مورد میزان ارزش اعتماد به افراد خاص قضاوت کند( بر اساس اطلاعات مربوط به تاریخچه آن فرد، انگیزه ها و 

. تواند درباره میزان ارزش اعتماد نسبت به دیگران تعمیم یافته نیز داراي ایده ها و باورهایی باشدشایستگی هاي او) می
افراد همچنین می توانند درباره میزان ارزش اعتماد نسبت به نظام هاي انتزاعی نظیر نهادها نیز داراي باورهایی باشند. از این 

م برد. این همان چیزي است که گیدنز آن را ایده اعتماد به نظام هاي فرایند می توان تحت عنوان سطح نهادي اعتماد نا
می نامد. یعنی ممکن است کنشگر از فردي که اتومبیل یا خانه او را ساخته شناختی نداشته باشد ولی نسبت به 19تخصصی

. )1380:104شد.(شارع پور، از اعتماد بانظام استاندارد ، تنظیم قواعد و قوانین، نظارت و کنترل کیفیفت، داراي میزانی 
به طرز ریشه اي با شکل گیري مفاهیم زمان و مکان بین اشخاص مختلف ارتباط دارد. این نوع اعتماد ، 20اعتماد بنیادین

اعتماد به دنیاي عینی و ملموس و همچنین اعتماد به همیشگی بودن دیگران است که از تجربیات نخستین مراحل زندگی 
). استقرار اعتماد بنیادین شرط اساسی تدارك هویت شخصی است و براي ایجاد 1377:323نز،سرچشمه می گیرد(گید

زمان و مکان ارتباط دارد، زیرا نیازي جداییاعتماد به ارتباط بین زندگی روزمره و ظواهر عادي فرد اهمیت اساسی دارد. 
استدیگرانهايآزاديباهیدي براي نطبیق هایش در معرض دیدن نداریم پس اعتماد تمبه اعتماد به کسی که فعالیت

)1990(گیدنز، کمبود اطلاعات کامل استبلکهقدرت،فقداننهاعتمادبراينیازمورداصلیشرطاما
از نظر گیدنز اعتماد شیوه ضروري و اجتناب ناپذیر زندگی اجتماعی است و از مولفه هاي مدرنیت می باشد. در فرهنگ 

نه محلی شامل خویشاوندي، اجتماع محلی، سنت و کیهان شناسی مذهبی یا دین در ارتباط با اعتماد هاي سنتی چهار زمی
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غالب هستند. طبق نظر گیدنز منابع اصلی اعتماد در جوامع سنتی، اهمیت خود را در جوامع صنعتی و جدید از دست داده 
ه اي نزدیک با صمیمیت دارد. براي ایجاد اعتماد، شخص اند. گیدنز ارتباط ناب را منوط به اعتماد متقابل می داند که رابط

باید هم به دیگري اعتماد کند و هم خودش دست کم در محدوده رابطه مورد نظر قابل اعتماد باشد. حفظ اصالت رابطه 
خودمانی و صمیمانه ایجاب می کند که همان توازنی که در روابط خودمانی بین خودمختاري و در دیگر حل شدن لازم 
است، در اینجا هم مراعات گردد. نکته مهم در ساختن و پروراندن اعتماد در رابطه هاي ناب آنست که هر کس باید 
شخص دیگري را به رسمیت بشناسد و قادر باشد به طور منظم بعضی از پاسخ هاي مطلوب را از گفتار و رفتار او استنباط 

نه تنها متفاوت ، بلکه در 22و دوره مدرن21امع دوره پیش از مدرنگیدنز اعتماد را در جو. )1378:141نماید.(گیدنز، 
تضاد با یکدیگر می داند. به عبارت دیگر، می توان براي فرهنگ هر یک از این جوامع، از محیط هاي اعتماد و محیط 

ر زمینه عمومی و از اهمیت زیادي برخوردار بوده که این ام23هاي مخاطره یاد کرد. در دوره پیش از مدرن، اعتماد محلی
جهت گیري کلی اعتماد را در این جوامع نشان می دهد. در جوامع مدرن، اعتماد بین مردم کاهش یافته و زمینه عمومی و 
جهت گیري کلی اعتماد در آن مبتنی بر روابط اعتماد نظام هاي انتزاعی و تخصصی است که از نظر گیدنز داراي ویژگی 

نیاي مدرن هستند. یا بی ریشگی در د24از جاکندگی
در شرایط 25در جوامع پیش از مدرن فاصله زمان و مکان در مقایسه با جوامع مدرن پایین تر بوده و لذا اعتماد و مخاطره

مکانی در مقایسه - در همه فرهنگ هاي پیش از مدرن سطح فاصله گیري زمانی«محلی مکان قابل طرح و بررسی است.
در جهان پیش از مدرن را اساساً باید در رابطه با محیط هاي 27است. امنیت وجوديبه نسبت پایین 26با شرایط مدرنیت

اعتماد و انواع صورت هاي خطر یا مخاطره اي که در شرایط محلی مکان وجود دارند، درك کرد. اعتماد به خاطر پیوند 
»و مکان، همیشه وابسته استدر پهنه زمان28ذاتی اش با عدم حضور، به شیوه هاي سازماندهی همکنش هاي قابل اعتماد

).1384:120(گیدنز،
روش تحقیق

هـا و شـناخت روابـط بـین متغیرهـا      هاي پیمایشی بر ساختن فرضیهگیرد. پژوهشپژوهش حاضر به روش پیمایش انجام می
هـا بـا ملاحظـات از سـوي پژوهشـگر تنظـیم و       توجه دارد. این نـوع پـژوهش بـر خـلاف روش آزمـایش کـه در آن متغیـر       

کنـد. لـذا ایـن    هایی را براي سنجش و میزان روایی و اعتبار انتخاب مـی شود، تفاوت داشته و پژوهشگر متغیرستکاري مید
شـود، مـی پـردازد.    هاي آماري که از جامعه اصلی با روشـهاي خاصـی انتخـاب و گـزینش مـی     نوع تحقیق به مطالعه نمونه

با انتخاب و مطالعه نمونه هاي منتخب از آن جامعه هـا بـراي کشـف    تحقیق پیمایشی یا زمینه یابی ، جمعیت هاي بزرگ را
1376کرلینجـر،  میزان نسبی شیوع، توزیع و روابط متقابل روان شناختی و جامعه شـناختی مـورد بررسـی قـرار مـی دهـد. (      

نفـر  320کران براي تعیین حجم نمونه از فرمول کوکران استفاده شده است. حجـم نمونـه بـا اسـتفاده از فرمـول کـو      . )77:
تعیین گردید. روش نمونه گیري تلفیقی از شیوه تصادفی ساده و روش نمونه گیري سهمیه اي است. جهـت بررسـی رابطـه    

هاي مسـتقل بـر   ها از تحلیل واریانس و رگرسیون چند متغیره و در نهایت براي شناخت میزان تأثیر متغیرمعناداري بین متغیر
spssنهایی، توسط نرم افزار ها پس از جمع آوري، ویرایش و پردازشیر استفاده شد. دادهمتغیر وابسته از روش تحلیل مس

تجزیه و تحلیل شد. 
از اعتبار صوري استفاده شده که این اعتبار مبتنی بر داوري و قضاوت متخصصان است. منظـور آن اسـت   29در بحث اعتبار

منظـور از  ). 1382:142به داوران تعیین می شود.( رفیـع پـور،   که اعتبار شاخص ها یا معرف هاي پژوهش از طریق مراجعه
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30. بنـابراین روایـی  )1377:146قابلیت اعتماد علمی(روایی)، حصول نتایج مشابه در تکرار اعمال قبلـی است(سـاروخانی،   

روش آلفاي کرنباخ استفاده می شـود. در ایـن   میزان دقت ما را در سنجش نشان می دهد. در تحقیقات پیمایشی معمولا از 
31تحقیق براي تعیین روایی انواع اعتماد( بنیادین، تعمیم یافته و انتزاعی) و همچنین گزل شافتی بودن جامعه، پیش آزمـونی 

نفر از ساکنان شهر ساري بـه طـور تصـادفی صـورت گرفتـه اسـت. میـزان آلفـاي کرنبـاخ نهـایی آن هـا کـه میـزان              30از 
گی بین گویه ها را نشان می دهد به صورت جدول زیر است:همبست

: میزان روایی متغییرهاي مورد مطالعه1جدول 

ضریب روایی(آلفا کرنباخ)تعداد گویه هامتغییرها
%968اعتماد بنیادین

%1078اعتماد تعمیم یافته
%872اعتماد انتزاعی

%1288گزل شافتی بودن جامعه
ق هاي تحقیفرضیه

اعتماد بنیادین در جامعه مورد مطالعه ضعیف تر از سایر انواع اعتمادهاست..1
هر چه پایگاه اقتصادي اجتماعی بالاتر باشد، میزان اعتماد اجتماعی بیشتر خواهد بود..2
گزل شافتی بودن جامعه، به همان نسبت کاهش اعتماد را به دنبال دارد..3

تعریف متغیرها
یابـد. هـاي اجتمـاع بـا همـدیگر تبلـورمی     ست که در فرایند روابط اجتماعی بین افراد و سـازمان ی افهوماعتماد اجتماعی م

اعتماد به عنوان یک پدیده اجتماعی متغیـري اسـت کـه از میـزان اطمینـان یـا مطمـئن بـودن بـه اشـخاص، افـراد، الگوهـا،             
در اعمـال و گفتـار طـرف مقابـل.     32میمیتبنابراین اعتماد یعنی یکرنگـی و ص ـ ساختارها و نقش هاي اجتماعی بر می آید. 

یا خاصیت شخصی یا چیـزي یـا صـحت گفتـه اي تعریـف مـی       33اعتماد را به عنوان اطمینان یا اتکا بر ماهیتآنتونی گیدنز
آنتونی گیدنز اعتماد را به عنوان اطمینان یا اتکاء بر ماهیـت یـا خاصـیت شخصـی یـا صـحت       ).1380:11کند (امیر کافی، 
مـی کنـد و داراي سـه نـوع یـا سـه گویـه اعتمـاد بنیـادي، اعتمـاد تعمـیم یافتـه و اعتمـاد انتزاعـی اسـت.                گفته اي تعریـف 

) نیز تقریبا این سه دسته را بیـان کـرده اسـت. تعریـف اعتمـاد سـاده نیسـت و در منـابع مختلفـی بـه آن           2007خودیاکوف(
مله به مثل، احترام،انسجام، مدارا و بـرادري در ارتبـاط   پرداخته شده است. با این وجود اعتماد با مفاهیمی مانند یکدلی، معا

). اعتماد اجتماعی یا اعتماد تعمیم یافته، اعتماد ما بـه دیگـران ماننـد اعضـاي خـانواده، همسـالان،       203: 2001است(نیوتن، 
).2002و دلی، 2001، نیوتن، 2000همسایه ها، حکومت و سازمان هاي اجتماعی را در بر می گیرد(گلیسر، 

هایی در ارتباط با اعتماد بین فردي (اعتماد بین شهروندان) و اعتماد نهادي (اعتماد براي سنجش اعتماد اجتماعی از گونه
به شود. ههاي اجرایی دوست) و میزان خود اعتمادي که بیانگر میزان اعتماد افراد به خود است، استفاده میمردم به دستگا

م می شود:طور کلی اعتماد به سه دسته تقسی
نگرشی است که فرد به خود و دنیاي پیرامونش دارد. این نگرش حاصل تجربیات شخصی فرد در سال اعتماد بنیادي:-1

و با شاخص در مراحل اولیه اجتماعی شدن نضج گرفته و تعمیم می یابدهاي ابتدایی زندگی است. این نوع از اعتماد 
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نواده و دوستان، نگرش مثبت نسبت به زندگی، آینده و دیگران، داشتن هایی چون داشتن آرامش و امنیت در کنار خا
رضایت شغلی عملیاتی شده است.

در این نوع از اعتماد، فرد با توجه به شناختی که از دیگران دارد به اعتماد بین شخصی(اعتماد اجتماعی تعمیم یافته):-2
بین شخصی، فرد متکی به اطلاعاتی است که از شخص دیگري به آن ها اعتماد می کند. به عبارت دیگر در اعتماد متقابل 

دست آورده است. از طریق شاخص هایی چون اعتماد به همکاران، شهروندان، هموطنان، نزدیکان و آشنایان و تعهد 
داشتن به افراد خارجی می توان این نوع از اعتماد را عملیاتی نمود.

ي که داراي زندگی صنعتی، تحصیلات دانشگاهی عالی، شهرنشین، طبقه مرفه و افراد« از نظر گیدنزاعتماد انتزاعی:-3
). این اعتماد با شاخص هایی چون اعتماد به 1383گیدنز، »(متوسط به بالا هستند، داراي اعتماد انتزاعی بالا می باشند

رمندان و غیره عملیاتی می نهادها و سازمانها یا گروه هاي مختلف یک جامعه مانند قضات، پزشکان، وکلا، پلیس، هن
شود.

به جامعه اي گفته می شود که آدم ها در روابط با دیگران تنها به خاطر دلایل صرفاً ابزاري وارد گزل شافتی بودن جامعه، 
روابط گزل شافت بر اساس عدم اعتماد دو طرفه و فردگرایانه است و در این نوع «عمل می شوند. تونیس معتقد است که 

). گزل 43: 1376گی روشه، »(کسی به فکر خویش است و افراد از برقراري ارتباط با یکدیگر امتناع می کننداجتماع هر
شافتی بودن با شاخص هایی چون فردگرایی، رقابت، در اولویت بودن انجام وظیفه، پنهان کاري فردي، انسجام ارگانیکی 

و غیره عملیاتی شده است.
اسخگویان با معرف هاي سواد، شغل و درآمد و هزینه هاي خانوار تعریف و مورد براي پپایگاه اقتصادي اجتماعی
سنجش قرار گرفته است.
یافته ها و نتایج پژوهش

بوده است. کمترین و بیشترین 8/106نتایج نشان می دهد که میانگین اعتماد اجتماعی در جامعه مورد مطالعه در بین افراد 
است. با استفاده از چارك ها و 206می باشد و تفاضل یا دامنه تغییرات اعتماد اجتماعی 261و 55مقدار اعتماد اجتماعی 

توزیع چارکی میزان اعتماد اجتماعی بررسی شده است تا مشخص گردد که چه تعداد از افراد مورد مطالعه از کمتریت و 
چه تعداد از بیشترین میزان اعتماد اجتماعی برخوردار هستند. 

نمرات اعتماد اجتماعی : چارك2جدول 

نمره میزان اعتماد اجتماعیفراوانی نسبیفراوانیچارك
3/30کمتر از 826/25چارك اول

36تا 1613/504/30چارك دوم و چارك سوم
1/36بیشتر از 771/24چارك چهارم

---- 320100جمع
رك اول (اعتماد اجتماعی پایین) قرار دارند به نسبت کمتر تعداد افرادي که در چارك چهارم( اعتماد اجتماعی بالا) و چا

درصد افراد اعتماد اجتماعی 3/50از تعداد افرادي است که در چارك دوم و سوم(اعتماد اجتماعی متوسط) قرار دارند.
معه مورد درصد نیز اعتماد اجتماعی بالایی در جا1/24درصد از اعتماد اجتماعی پایین و 6/25نسبتا متوسطی دارند، 

مطالعه دارند. در تحقیقی دیگر اعتماد اجتماعی که به صورت طیف لیکرت و با چند گویه سنجیده شده است در حد 
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درصد پاسخگویان آن را زیاد و خیلی زیاد می دانند. همچنین بین اعتماد اجتماعی و توسعه 1/58بالایی بوده چرا که 
جود داشته بدین معنا که هر چه اعتماد اجتماعی بیشتر باشد، توسعه فرهنگی فرهنگی در استان مازندران رابطه معناداري و

در جامعه بیشتر خواهد بود. بین این دو متغیر رابطه مستقیمی وجود داشته و هر دو آماره (کندال تائو، اسپیرمن) با احتمال 
).231و 228: 1388درصد معنادار بوده است (رحمانی و حیدرآبادي، 95بیش از 

: مقادیر میانگین و انحراف معیار گونه هاي اعتماد اجتماعی 3دول ج

انحراف معیارحداکثرحداقلمیانگینمتغییر
83/16516615/19اعتماد بنیادین

05/1582108/2اعتماد تعمیم یافته
9/743423478/38اعتماد انتزاعی

8/1065526151/42اعتماد اجتماعی
6/704817821/104ن جامعهگزل شافتی بود

در این تحقیق متغییر پایگاه اقتصادي اجتماعی در سطح سنجش ترتیبی و متغیرهاي دیگر در سطح سنجش فاصله اي 
مجازي مورد سنجش و اندازه گیري قرار گرفته اند. با توجه به ضرایب همبستگی اسپیرمن، کندال و ضریب همبستگی 

وابسته می توان گفت که بین پایگاه اقتصادي اجتماعی و اعتماد اجتماعی همبستگی وجود پیرسون بین متغیرهاي مستقل و 
نداشته است، اما بین متغیرهاي اعتماد بنیادین، اعتماد تعمیم یافته، اعتماد انتزاعی و گزل شافتی بودن جامعه با متغیر وابسته 

داشته است.اعتماد اجتماعی همبستگی و رابطه معنادار، مستقیم و مثبت وجود
: ضرایب همبستگی متغیرهاي مستقل با اعتماد اجتماعی 4جدول 

رابطه یا عدم رابطهسطح معناداريمقدار ضریب همبستگینوع ضریب همبستگیمتغییر
رابطه وجود ندارد276/0-061/0اسپیرمنماعیپایگاه اقتصادي اجت
طه وجود نداردراب280/0-052/0کندال تابیماعیپایگاه اقتصادي اجت

رابطه مثبت  و مستقیم وجود دارد608/0000/0پیرسوناعتماد تعمیم یافته
اردرابطه مثبت  و مستقیم وجود د556/0000/0پیرسوناعتماد بنیادین
اردرابطه مثبت  و مستقیم وجود د595/0000/0پیرسوناعتماد انتزاعی

اردرابطه مثبت  و مستقیم وجود د309/0000/0پیرسونگزل شافتی بودن جامعه
درصد تغییرات متغیر اعتماد اجتماعی توسط متغیرهاي مستقل تبیین شده 6/80نتایج تحلیل رگرسیونی نشان می دهد که 

درصد تغییرات اعتماد اجتماعی تبیین نشده و به عوامل 20است. به عبارتی دیگر با توجه به مقدار ضریب تعیین تنها 
درصد بوده که شدت رابطه بین اعتماد اجتماعی و 8/89دارد. ضریب همبستگی چندگانه برابر با دیگري بستگی 

متغیرهاي مستقل را نشان می دهد و مقدار آن بالا است. 
جدول تجزیه واریانس نیز معنی دار بودن رگرسیون و رابطه خطی بین متغیرها را نشان داده که سطح معناداري آن را تأیید 

رایب رگرسیونی به منظور پیش بینی مقدار متغیر وابسته اعتماد اجتماعی در معادله رگرسیون مورد استفاده می کند. ض
و سطح معناداري تک تک tقرار می گیرد. در این جدول خطاي استاندارد، مقادیر استاندارد شده بتا، مقادیر آزمون 

معنی شان می دهد، تنها اثر پایگاه اقتصادي اجتماعین34متغیرها مشاهده می شود. همان طوري که مقدار سطح معناداري
مقادیر بتا نشان یرها معنادار بوده و اثر زیادي در پیشگویی و پیش بینی متغییر وابسته داشته اند.دار نشده و اثرات سایر متغ
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جامعه به ترتیب بیشترین تاثیر رهاي اعتماد تعمیم یافته، اعتماد انتزاعی، اعتماد بنیادین و گزل شافتی بودن می دهد که متغی
را بر اعتماد اجتماعی دارند. 

رگرسیونینتایج تحلیل: 5جدول 

سطح معناداريtزمون آوزن بتاخطاي استانداردضریب رگرسیونمتغییرها
000/0- 202/7--- 151/0- 089/1مقدار ثابت

پایگاه اقتصادي 
اجتماعی

004/0 -040/0002/0 -094/0 -925/0

453/0028/0412/0192/16000/0ماد بنیادیناعت
431/0026/0436/0792/16000/0اعتماد انتزاعی

448/0025/0461/0126/18000/0اعتماد تعمیم یافته
110/0024/0120/0622/4000/0گزل شافتی بودن جامعه

8980/R80602 /R5261/F0000/Sig

: مقایسه میانگین گونه هاي اعتماد اجتماعی با آزمون دانکن و شفه6جدول 

آزمون شفه آزمون دانکن
سطح معناداري اختلاف میانگین متغییر 2میانگین گروه  1میانگین گروه  متغیر

000/0 07/58 - اعتماد انتزاعی- اعتماد بنیادین   --- 05/15 تماد تعمیم یافتهاع
665/0 78/1 اعتماد تعمیم یافته- اعتماد بنیادین  --- 83/16 اعتماد بنیادین
000/0 85/59 اعتماد -اعتماد تعمیم یافته

انتزاعی
9/74  --- اعتماد انتزاعی

. میانگین اعتماد از میانگین یکسانی برخوردار نیستنداعتماد با همدیگر تفاوت داشته و در جامعه مورد مطالعه گونه هاي
بوده است. براي مقایسه انواع اعتمادها در جامعه از مقایسه 9/74و اعتماد انتزاعی 05/15، اعتماد تعمیم یافته 8/16بنیادین 

) معنادار بوده و تفاوت بین میانگین sig=000/0استفاده شده است که مقدار ان با سطح معناداري (Fمیانگین و آزمون 
و اعتماد وجود دارد. جهت سنجش دقیق تر اختلاف بین گونه هاي اعتماد اجتماعی از آزمون هاي شفهانواع گونه هاي

چنین اعتماد د بنیادین و اعتماد انتزاعی و هماستفاده شده است. آزمون شفه نشان می دهد که اختلاف بین اعتمادانکن
ري بین میانگین اعتماد بنیادین و اعتماد تعمیم یافته مشاهده تعمیم یافته و اعتماد انتزاعی معنادار بوده اما اختلاف معنادا

نمی شود. در آزمون دانکن نیز نتایج همانند آزمون قبلی بوده بدین صورت که اعتماد تعمیم یافته و اعتماد بنیادین تفاوت 
وت بوده و جداگانه در گروه معناداري با همدیگر نداشته و در یک گروه جاي گرفته اند. اما اعتماد انتزاعی با آن ها متفا

دیگري دسته بندي شده است.
نتیجه گیري

فرضیه اول: اعتماد بنیادین در جامعه مورد مطالعه ضعیف تر از سایر انواع اعتمادهاست. این مطالعه نشان مـی دهـد کـه    -1
ت دیگر میـانگین اعتمـاد بنیـادین    در جامعه مورد مطالعه میزان اعتماد بنیادین کمتر از سایر گونه هاي اعتماد نیست. به عبار

بیشتر از اعتماد تعمیم یافته ولی کمتر از اعتماد انتزاعی است، که در نتیجه این فرضیه رد می شود. اعتمـاد بنیـادین نگرشـی    
نسبت به خود و دنیاي پیرامون که رفتار واعمال ما را متاثر می سازد و موجب تقویت تفکري می گـردد کـه افـراد و    است 
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هان قابل اعتماد هستند و بر استمرار و ثبات آن صـحه مـی گـذارد . اریکسـون معتقـد اسـت کـه اعتمـاد بنیـادي در          امور ج
تحـت عنـوان امنیـت هسـتی     اعتمـاد بنیـادي  آنتـونی گیـدنز از   .مراحل اولیه زندگی ( شیرخوارگی ) انسان شکل می گیرد

سـت کـه اغلـب موجـودات انسـانی از پیوسـتگی و اسـتمرار        شناختی یاد می کند. منظور از امنیت هستی شناختی اطمینانی ا
ستی شناختی یـک پدیـده شـناختی    هویت خود و محیط هاي اجتماعی و مادي اطراف خود دارند. به اعتقاد گیدنز امنیت ه

، بلکه یک پدیده احساسی است و در ناخودآگاه ریشه دارد.نیست
یا اعتماد بین شخصی ر گونه هاي اعتماد اجتماعی ضعیف تر است. در این پژوهش اعتماد تعمیم یافته در مقایسه با سای

از اعتماد است که در روابط چهره به چهره خود رانشان می دهد. این شکل از اعتماد يشکل دیگراعتماد تعمیم یافته 
این اعتمادود.موانع ارتباطی را مرتفع می سازد و با کاستن از حالت دفاعی، بسیاري از تعاملات موثر را موجب می ش

حوزه اي از تعاملات میان عشاق، دوستان، همکاران و همچنین اعتماد میان رئیس و کارمند، سرپرست و کارگر، معلم 
را در بر می گیرد.غیرهوشاگرد، فروشنده و مشتري، پزشک و بیمار، راننده و مسافر و 

اعتمادها متفاوت از یکـدیگر اسـت. اعتمـاد از مهمتـرین     از نظر آنتونی گیدنز در جوامع پیش از مدرن و جوامع مدرن نوع
ویژگی هاي مورد نیاز در ایجاد ارتباط میان انسان هاست و با تغییر جوامع سنتی و تبدیل شدن آن ها به جوامع مـدرنی کـه   

قدیمی بـه  دیگر روابط چهره به چهره ویژگی غالب آن نیست، شکل گیري اعتماد نیز تغییر کرده است. در جوامع سنتی و 
زمان و مکان محدود و بسته بوده و روابط نیز حالت شخصی، رودررو و چهره بـه چهـره اسـت، در نتیجـه در     علت این که 

همه روابط اعتماد وجود داشته است. اما در جوامع جدید به خاطر گستردگی و فاصله گیري زمان و مکـان و از بـین رفـتن    
ط افراد با همدیگر، اعتمادها کم رنگ تر و حضورشـان بـراي برقـراري روابـط     سدهاي زمانی و مکانی براي ارتباط و رواب

اجتماعی ضروري تر شده است.
در شهر ساري اعتماد بنیادین و اعتماد بین شخصی یا تعمیم یافته پایین بوده و در مقابل اعتماد انتزاعی در سطح بالایی 

ز جمله افزایش سطح تحصیلات، گسترش فرهنگ شهرنشینی، وجود داشته است. به عبارت دیگر بنا به دلایل مختلفی ا
ارتباطات، زندگی پیچیده و با ارزش بودن زمان می توان شاهد جلوه هاي مدرنیته در این شهر بود که در نتیجه آن جهت 

اي عتماد به نظام هسهولت در زندگی و افزایش نظم و همبستگی اجتماعی مردم نیاز به افزایش اعتماد انتزاعی یا ا
اعتماد افراد به اصول غیر شخصی است و با پیشرفت هاي علمی و اعتماد به نظام هاي انتزاعی بیانگر تخصصی دارند. 

که در شهر ساري اعتماد به نظام هاي انتزاعی، تکنولوژیک عصر جدید ارتباط تنگاتنگی دارد. می توان اذعان داشت 
ا شکل گرفته که این امر در راستاي پهنه هاي نامشخص زمانی و مجرد و تخصصی به عنوان وسیله تثبیت روابط، تقریب

مکانی صورت می گیرد. در جوامع سنتی و روستایی این گونه اعتماد(اعتماد انتزاعی) قابل شکل گیري نبوده و سنت 
عتماد به گرایی در آن ها رواج داشته است. در مجموع نوعی اعتماد که خاص جوامع صنعتی و مدرن بوده و نشان دهنده ا

غریبه ها و نیز اعتماد به نهادها و سازمان هاي اجتماعی است در شهر ساري وجود دارد. با توجه به این توضیحات می 
توان گفت در جامعه مورد مطالع اعتماد انتزاعی و تخصصی در مقایسه با سایر گونه هاي اعتماد از رواج بیشتري 

برخوردار است. 
با توجه به مقادیر ه اقتصادي اجتماعی بالاتر باشد، میزان اعتماد اجتماعی بیشتر خواهد بود.هر چه پایگافرضیه دوم: -2

ضریب همبستگی کندال تابی و اسپیرمن و سطح معناداري آن بین دو متغییر فوق رابطه معناداري وجود ندارد. پایگاه 
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گرسیون و مدل تحلیل مسیر نیز می توان شاهد اقتصادي اجتماعی تاثیري بر اعتماد اجتماعی نداشته است که در تحلیل ر
رد شدن این فرضیه بود.

زتومکا معتقد است که آن هایی که در پله هاي پایین پایگاه اقتصادي و اجتماعی قرار گرفته اند، در آن ها بی اعتمادي و 
و تحصیلات که بدبینی بیشتري به وجود می آید. داشتن شغل مناسب و باثبات و همچنین برخورداري از آموزش

مهمترین معرف هاي پایگاه اقتصادي اجتماعی به شمار می روند، نقش مهمی در ایجاد و افزایش اعتماد اجتماعی در بین 
افراد جامعه دارند. قاعدتا در بین افراد بیکار و با سطح تحصیلات پایین که از موقعیت اقتصادي اجتماعی مناسبی هم 

اجتماعی کم می باشد.برخوردار نیستند، میزان اعتماد
افراد در طبقات مرفه و بالا و همچنین داراي پایگاه اقتصادي اجتماعی و سطح گیدنز معتقد است که در جوامعی که 

نیز کاملا 1شکل تحصیلات بالا بوده اند، اعتماد انتزاعی بالا بوده است. مدل تحلیل مسیر و ضرایب مسیر ارائه شده در 
ند ولی پایگاه اقتصادي اجتماعی تاثیري بر اعتماد اجتماعی افراد در جامعه مورد مطالعه نداشته این نکته را تایید می ک

است. 
با توجه به ضریب همبستگی گزل شافتی بودن جامعه، به همان نسبت کاهش اعتماد را به دنبال دارد.فرضیه سوم: -3

تغییر ارتباط و همبستگی وجود دارد. بر اساس پیرسون و تحلیل رگرسیونی این فرضیه اثبات شده است و بین دو م
نظریات تونیس در جوامع گمین شافت روابط مبتنی بر اعتماد وجود داشته است چرا که فرد به اعضاي خانواده و 
دوستانش اعتماد دارد. اما در جوامع جدید و مدرن که جامعه داراي روابط غیر شخصی است افراد نمی توانند مورد 

در نتیجه در جامعه گزل شافتی که یرند و کمتر می توانند ادعاي داشتن اعتماد به همدیگر را داشته باشند.اعتماد قرار گ
روابط افراد بیشتر بر اساس ویژگی هاي مبتنی بر منفعت اقتصادي و پایبندي به قراردادها و تعهدات است، اعتماد 

رترین مکانیزم در برقراري و پذیرش تعادل و توافق در اعتماد اجتماعی به عنوان موثاجتماعی بیشتر احساس می شود.
چهره به چهره دارند ، محدود ما بین افرادي که با هم روابط فقط فیه ی تواند مفید و مثمر ثمر باشد کجامعه در صورتی م

فرهنگ از طریق جامعه پذیري یا و خانوادگی، گروهی، قومی، ملی و حتی بالاتر گسترش یابد، روابط شخصی، در نشود
پذیري در ساختارها و نهادهاي مختلف جامعه تأئید و تکثیر شود.
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